
 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 361 
16 de Diciembre de 2020 

 

Por medio del cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones vigencia fiscal 2020 de la 
Institución Universitaria Digital de Antioquia. 

 

EL RECTOR 
 
En uso de las atribuciones Constitucionales, legales y estatutarias, en especial las consagradas 
en el Acuerdo del Consejo Directivo No. 067 del 12 de diciembre de 2019, en concordancia con 
las conferidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, sus decretos reglamentarios, demás 
normas concordantes vigentes adscritas al ordenamiento jurídico colombiano, y 

 
 

CONSIDERANDO 
 

a. Que la Institución Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital, es un establecimiento 
público de Educación Superior, del orden departamental, con personería jurídica, 
autonomía académica, administrativa y financiera y patrimonio independiente, regida por 
las normas que regulan el sistema educativo y el servicio público de educación superior, 
creada por la Ordenanza No. 74 del 27 de diciembre de 2017 emitida por la Asamblea 
Departamental de Antioquia, y fue aprobada por Resolución No. 28994 del 20 de diciembre 
de 2017 del Ministerio de Educación Nacional. 

 

b. Que el objeto principal de la Institución Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital, es la 
educación en la modalidad digital en ambientes virtuales de aprendizaje para la formación 
integral dentro del espíritu comunitario y solidario. 

 
c. Que los objetivos generales de la Institución Universitaria Digital de Antioquia, son 

desarrollar programas universitarios bajo la modalidad virtual y realizará alianzas con otras 
Instituciones de Educación Superior, Instituciones de Educación para el Trabajo, IES de la 
media, Organizaciones Territoriales y Entidades Privadas, con el propósito de brindar una 
alternativa innovadora e inclusiva a los estudiantes de la educación básica y la media para 
que puedan continuar sus estudios universitarios. 

 

d. Que el Decreto 1082 de 2015 “Por el cual se expide el Decreto Único Reglamentario del 
Sector Administrativo de Planeación Nacional”, lo define como “el Plan general de compras 
al que se refiere el artículo 74 de la Ley 1474 de 2011 y el plan de compras al que se refiere 
la Ley Anual de Presupuesto es un instrumento de planeación contractual que las 
Entidades Estatales deben diligenciar, publicar y actualizar en los términos del presente 
título”. 

 
e. Que el Decreto 1082 de 2015 establece en su artículo 2.2.1.1.1.4.1, preceptúa: 

 
“Las Entidades Estatales deben elaborar un Plan Anual de Adquisiciones, el cual 
debe contener la lista de bienes, obras y servicios que pretenden adquirir durante 



 

 

el año. En el Plan Anual de Adquisiciones, la Entidad Estatal debe señalar la 
necesidad y cuando conoce el bien, obra o servicio que satisface esa necesidad 
debe identificarlo utilizando el Clasificador de Bienes y Servicios, e indicar el valor 
estimado del contrato, el tipo de recursos con cargo a los cuales la Entidad Estatal 
pagará el bien, obra o servicio, la modalidad de selección del contratista, y la fecha 
aproximada en la cual la Entidad Estatal iniciará el Proceso de Contratación. 
Colombia Compra Eficiente establecerá los lineamientos y el formato que debe ser 
utilizado para elaborar el Plan Anual de Adquisiciones.” 

 
f. Que al Plan Anual de Adquisiciones inicial se le asignó el correspondiente recurso de 

acuerdo con el presupuesto aprobado para la presente vigencia fiscal mediante Ordenanza 
Departamental No. 44 del 17 de diciembre de 2019 y el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto del Departamento de Antioquia No. 2019070007006 del 20 de diciembre de 
2019, adoptado mediante Resolución Rectoral No. 176 del 30 de diciembre de 2019. 

 

g. Que mediante la Resolución No. 198 del 29 de enero de 2020 se aprobó el Plan Anual de 
Adquisiciones vigencia fiscal 2020 de la Institución Universitaria Digital de Antioquia – IU. 
Digital, el cual se encuentra publicado en el Sistema Electrónico para la Contratación 
Pública SECOP- en el
 link  h ttps://www.contratos.gov.co/consultas/consultarArchivosPAA2020.do 

 
h. Que mediante la Resolución No. 290 del 30 de julio de 2020 se aprobó la modificación al  

Plan Anual de Adquisiciones vigencia fiscal 2020 de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia – IU. Digital, el cual se encuentra publicado en el Sistema Electrónico para la 
Contratación Pública SECOP- en el
 link  h ttps://www.contratos.gov.co/consultas/consultarArchivosPAA2020.do 

 

i. Que mediante el Decreto D2020070001250 del 30 de abril de 2020 se adicionó al 
presupuesto de la actual vigencia fiscal la suma de$30.169.842.783 al presupuesto de la 
Institución Universitaria Digital de Antioquia –IU. Digital. 

 
j. Que la IU. Digital de Antioquia, realizó ajustes presupuestales, con el fin de liberar saldos 

de algunos rubros presupuestales en aras de fortalecer los rubros correspondientes a 
honorarios, materiales y suministros. 

 
En mérito de lo anterior, se 

 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el Plan Anual de Adquisiciones de la Vigencia 2020, adoptado 
por Resolución No. 198 del 29 de enero de 2020, y modificado por Resolución No. 290 del 30 de 
Julio de 2020 el cual tendrá un valor de cuarenta y ocho mil trecientos cuarenta y ocho millones 
ciento ochenta y dos mil setecientos cincuenta y nueve pesos ($ 48.348.182.759) 

 
 
 
 
 

http://www.contratos.gov.co/consultas/consultarArchivosPAA2020.do
http://www.contratos.gov.co/consultas/consultarArchivosPAA2020.do


 

 

ARTICULO SEGUNDO: La suma anterior se distribuirá de la siguiente manera: 
 

Descripción Valor total estimado  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo a la gestión y desarrollo del 
componente de Educación Superior Inclusiva de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia en el marco del proceso de Bienestar Universitario.  

 $                    57.886.563  

Generación de recursos educativos de apoyo, complementarios a los diferentes 
programas y líneas de servicio desarrolladas en la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia en el marco de su proceso de Bienestar Institucional. 

 $                    34.222.319  

Prestación de servicios de apoyo técnico para el desarrollo de los componentes de 
salud psicofísica en la Institución Universitaria Digital de Antioquia en el marco del 
proceso de Bienestar Universitario. 

 $                    35.200.000  

Prestación de servicios de apoyo técnico para el desarrollo del componente de 
atención psicosocial de la Institución Universitaria Digital de Antioquia en el marco 
del proceso de Bienestar Universitario 

 $                       3.541.770  

Prestar servicios profesionales para el apoyo a la gestión y desarrollo del 
componente de atención psicosocial de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia en el marco del proceso de Bienestar Universitario 

 $                    33.315.090  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo y la gestión cultural de la 
Institución Universitaria Digital de Antioquia en el marco del proceso de Bienestar 
Universitario. 

 $                    57.886.563  

Prestar servicios profesionales para el apoyo a la gestión y desarrollo del 
componente de atención psicosocial de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia en el marco del proceso de Bienestar Universitario 

 $                    57.886.563  

Prestar de servicios profesionales para el apoyo en la gestión de recursos y atención 
de programas de promoción socioeconómica de los estudiantes de la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia en el marco del desarrollo del proceso de Bienestar 
Universitario 

 $                    42.447.798  

Arrendamiento sede  $                    97.396.000  

Administración Plaza de la libertad  $                       9.500.000  

Prestación de servicios profesionales de apoyo al proceso habilitador logístico y de 
compras de bienes y servicios de la Institución. 

 $                    45.496.000  

Mensajería  $                    10.000.000  

Adición No.1 al Contrato IUD2020113 que incluye divisiones, carpintería metálica, 
hidrosanitarias, ascensores; redes eléctricas, iluminación, detección, BMS. 

 $                    40.000.000  

Transporte terrestre  $                    10.000.000  

Adición No.1 al Contrato IUD2020113 que incluye divisiones, carpintería metálica, 
hidrosanitarias, ascensores; redes eléctricas, iluminación, detección, BMS. 

 $                    90.000.000  

Formular el estudio de cargas administrativas de la IU Digital.  $                    89.229.333  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Obras complementarias edificio administrativo:  
Fosos de ascensores. 
Escalas. 
Repotenciación de tres columnas 
Mampostería. 
Redes hidrosanitarias (parcial). 
Redes eléctricas, fibra óptica y cableado estructurado (parcial). 

 $              2.740.269.906  

Construcción del edificio inteligente para la creatividad, innovación y 
emprendimiento de la Institución Universitaria Digital de Antioquia. 

 $            27.385.466.025  

Interventor a la construcción del edificio inteligente para la creatividad, innovación y 
emprendimiento de la Institución Universitaria Digital de Antioquia. 

 $                  470.000.000  

Adición No.1 al Contrato IUD2020113 que incluye divisiones, carpintería metálica, 
hidrosanitarias, ascensores; redes eléctricas, iluminación, detección, BMS. 

 $                  686.289.917  

Adición No. 1 de 2020 al Contrato Interadministrativo IUD2020090 de 2020  $                  373.699.726  

Seguro de infraestructura  $                       5.512.707  

Adición No.1 al Contrato IUD2020113 que incluye divisiones, carpintería metálica, 
hidrosanitarias, ascensores; redes eléctricas, iluminación, detección, BMS. 

 $              6.144.271.591  

Prestar servicios profesionales de apoyo en la implementación del Sistema de 
Gestión y Seguridad en el Trabajo de la Institución Universitaria Digital de Antioquia; 
y procesos de selección de personal. 

 $                    51.930.442  

Prestación de servicios de apoyo para gestión humana (Tecnólogo)  $                    51.930.443  

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN Y PROGRAMA DE BIENESTAR, ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS  

 $                    80.000.000  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo al proceso financiero y contable  $                    24.900.000  

Prestación de servicios profesionales al proceso financiero en cada una de las áreas 
que lo conforman. 

 $                    24.600.000  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión administrativa y financiera.  $                    10.266.667  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo y acompañamiento a la 
Vicerrectoría Administrativa y Financiera en la integración de   los procesos Gestión 
Financiera, Gestión Humana, Bienestar Institucional y Gestión Logística con los 
procesos misionales de la Institución y la articulación con el ERP.  

 $                    17.000.000  

Facturación electrónica  $                    16.000.000  

Prestación de servicios profesionales: Contratista de apoyo al proceso de diseño, 
implementación y operación del banco de programas; así como los proyectos de 
inversión de la IU Digital de Antioquia, la estructuración de proyectos de inversión 
pública y la rendición de informes concernientes a dichos procesos 

 $                    52.600.000  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Prestación de servicios profesionales: Contratista de apoyo en el reporte de la 
información requerida por el MEN a través de los sistemas de información dispuestos 
para tal fin “SNIES-OLE-SPADIES” y demás sistemas de indicadores que sean 
requeridos para el buen funcionamiento de la IU DIGITAL, así como el apoyo en el 
desarrollo e implementación de un Sistema de Información para la Planeación 
definido en el Plan de Desarrollo Institucional. 

 $                    57.774.813  

Prestación de servicios profesionales: Contratista de apoyo para el seguimiento, 
evaluación y ajuste de las políticas de gestión y desempeño del Modelo Integrado de 
Planeación y Gestión de acuerdo con el Decreto 1499 de 2017 y en la gestión y 
fortalecimiento institucional de la entidad 

 $                    49.500.000  

Prestación de servicios profesionales: Contratista de apoyo y acompañamiento en la 
implementación, seguimiento, evaluación y ajuste de las políticas de atención al 
ciudadano en consonancia con lo definido en el CONPES 3649 de 2010 "Política 
Nacional de Servicio al Ciudadano" y el CONPES 3785 de 2013 "Política Nacional de 
Eficiencia Administrativa al Servicio del Ciudadano", y el apoyo en la construcción de 
políticas institucionales.  

 $                    29.142.571  

Prestar servicios profesionales para el apoyo y acompañamiento de la 
Implementación de la Política de Racionalización de Trámites en el marco del Modelo 
Integrado de Planeación y Gestión en la Institución Universitaria Digital de Antioquia. 

 $                    13.223.281  

Prestación de servicios profesionales: Contratista de apoyo y acompañamiento en la 
implementación, seguimiento, evaluación y ajuste de las políticas del Modelo 
Estándar de Control Interno MECI 2014 en la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia 

 $                    35.845.333  

Prestar servicios profesionales para el apoyo y acompañamiento en la 
Implementación del Modelo de Operación por Procesos, como soporte del Modelo 
Estándar de Control Interno en la Institución Universitaria Digital de Antioquia. 

 $                    36.539.480  

Dotación de equipo: 
1. Sistema de gestión de inventarios:  Tiqueteadora, lectora, licenciamiento y 
software código QR 
2.  Impresora de sellos secos 
3.  Acces Point 
4.  Impresora para gestión documental 
5.  Servidor local para intranet corporativa, software para intranet corporativa, UPS, 
NAS, Rack, servidor consola de antivirus 
6.  Firewall alta disponibilidad 
7.  Gafas de realidad virtual ( 5) Celulares (5) Proyectores (5), ventilador de 
holograma 3D(2) 

 $                  208.987.746  

Prestar servicios profesionales como apoyo a la Unidad de Innovación Educativa de 
la institución universitaria digital de Antioquia – IU. Digital-. En el adiestramiento 
técnico pedagógico 

 $                    58.689.840  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Prestar servicios profesionales como apoyo a la Unidad de Innovación Educativa de 
la institución universitaria digital de Antioquia – IU. Digital-. En la inducción en el uso 
de herramientas y plataformas 

 $                    51.398.072  

Licenciamiento Boot de soporte  $                    35.000.000  

Bilingüismo 
Plataforma hasta 3.000 Estudiantes  
Pruebas de nivel para 500 estudiantes 

 $                  210.000.000  

Canal Dedicado 
Internet.  Servicio canal dedicado 12 meses 
Comunicación unificada .  Licenciamiento comunicación IP 8 puntos 

 $                    60.000.000  

Infraestructura- servidor- almacenamiento en la nube 
Infraestructura virtual  
Control de dominio 
Backups 
Réplicas 
Solución de antivirus 
Seguridad Perimetral 
Implementación red inalámbrica 

 $                  400.000.000  

Learning Management System (Sistema de Gestión de Aprendizaje) - LMS  $                  557.000.000  

Software de apoyo académico: 
Licencia creative cloud adobe-  20 licencias producción 
Licenciamiento office-  licencias corporativas (350) - licencias educativas ilimitadas 
Licenciamiento  windows- 50 equipos año 
Licenciamiento ZOOM- 20 salas- licencia sistema de videoconferencia 
Licenciamiento software presentaciones interactivas- genially- profesores- UIE 
Turnitin 
Mapas conceptuales 
Software realizada aumentada- virtual y juegos-  Unity 
Herramienta videos animados 
Banco de imágenes-  9 meses - 300 usd mes- 750 imágenes por mes 
Banco de audios-  100 USD mes- 9 meses 
Sistema marketing digital- notificaciones- Año 
Seppo- aplicación gamificación- actividades prácticas 
Licencia Antivirus KaspersKy  - 350 equipos 

 $                  348.424.640  

Software para autoevaluación.    $                       1.575.360  

Software de apoyo procesos de formación: 
Ultaedit, Zend Studio, Tree House. 
Herramientas de Imbound marketing- Publicidad y mercadeo, CX Cloud Suite, 
Elocua Marketing, Licenciamiento Adobe cloud education. 
Software gestión de alojamiento: 
AMADEUS, WINKS HOTEL, SAP, SUGAR 
Software seguridad y salud en el trabajo: HSEQ 

 $                  200.000.000  

Desarrollo Software de Gestión Documental  $                    80.000.000  

Soporte, actualización, mantenimiento SAP - KACTUS  $                  100.000.000  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Diseño e implementación software Bienestar  $                    80.000.000  

Renovación software integrado a Canvas alertas tempranas  $                    20.400.000  

Contenidos, simuladores y material didáctico especializado 
Simulador- laboratorio de automatización 
Licenciamiento Labview  

 $                  200.000.000  

Prestar servicios profesionales como líder Audiovisual de la Unidad de Innovación 
Educativa de la institución universitaria digital de Antioquia – IU. Digital-. 

 $                    55.220.000  

1, Prestar servicios a la Unidad de Innovación educativa en los procesos de creación 
de los recursos audiovisuales que se requieran en los programas de formación de la 
IU Digital. 

 $                    47.770.800  

2, Prestar servicios a la Unidad de Innovación educativa en los procesos de creación 
de los recursos audiovisuales que se requieran en los programas de formación de la 
IU Digital. 

 $                    47.770.800  

3, Prestar servicios a la Unidad de Innovación educativa en los procesos de creación 
de los recursos audiovisuales que se requieran en los programas de formación de la 
IU Digital. 

 $                    41.835.640  

Prestar servicios Profesionales a la Unidad de Innovación educativa en los procesos 
de programación y montaje de aulas virtuales en el campus IU Digital. 

 $                    55.220.000  

1, Prestar servicios de apoyo técnico como programador de la Unidad de Innovación 
Educativa, para apoyar las actividades de configuración de recursos e 
implementación de cursos en el campus IU Digital (Técnico / Tecnólogo) 

 $                    36.340.744  

2, Prestar servicios de apoyo técnico como programador de la Unidad de Innovación 
Educativa, para apoyar las actividades de configuración de recursos e 
implementación de cursos en el campus IU Digital (Técnico / Tecnólogo) 

 $                    36.340.744  

3, Prestar servicios de apoyo técnico como programador de la Unidad de Innovación 
Educativa, para apoyar las actividades de configuración de recursos e 
implementación de cursos en el campus IU Digital (Técnico / Tecnólogo) 

 $                    31.825.682  

Prestar servicios profesionales como líder de diseño gráfico de la Unidad de 
Innovación Educativa de la institución universitaria digital de Antioquia – IU. Digital. 

 $                    55.220.000  

1, Prestar servicios de apoyo para el diseño de los recursos gráficos y multimediales 
que se requieran en los programas de formación de la IU.DIGITAL. (Técnico / 
Tecnólogo) 

 $                    36.340.744  

2, Prestar servicios de apoyo para el diseño de los recursos gráficos y multimediales 
que se requieran en los programas de formación de la IU.DIGITAL. (Técnico / 
Tecnólogo) 

 $                    36.340.744  

3, Prestar servicios de apoyo para el diseño de los recursos gráficos y multimediales 
que se requieran en los programas de formación de la IU.DIGITAL. (Técnico / 
Tecnólogo) 

 $                    31.825.682  

4, Prestar servicios de apoyo para el diseño de los recursos gráficos y multimediales 
que se requieran en los programas de formación de la IU.DIGITAL. (Técnico / 
Tecnólogo) 

 $                    31.825.682  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Prestación de servicios de apoyo para el modelado en 3D de recursos gráficos 
(Técnico / Tecnólogo) 

 $                    31.825.682  

Prestación de servicios de apoyo para para el diseño de videojuegos  $                       3.555.207  

Prestación de servicios profesionales para el diseño de videojuegos  $                    37.102.216  

1, Prestación de servicios profesionales como corrector de estilo  $                    47.770.800  

2, Prestación de servicios profesionales como corrector de estilo  $                    47.770.800  

3, Prestación de servicios profesionales como corrector de estilo  $                    41.835.640  

1, Prestar servicios profesionales para el acompañamiento tecno pedagógico para el 
apoyo a la unidad de innovación educativa de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia. 

 $                    64.831.800  

2, Prestar servicios profesionales para el acompañamiento tecno pedagógico para el 
apoyo a la unidad de innovación educativa de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia. 

 $                    64.831.800  

1, Prestar servicios profesionales para el apoyo a la unidad de innovación educativa 
de la Institución Universitaria Digital de Antioquia en el diseño instruccional. 

 $                    58.689.840  

2, Prestar servicios profesionales para el apoyo a la unidad de innovación educativa 
de la Institución Universitaria Digital de Antioquia en el diseño instruccional. 

 $                    58.689.840  

3, Prestar servicios profesionales para el apoyo a la unidad de innovación educativa 
de la Institución Universitaria Digital de Antioquia en el diseño instruccional. 

 $                    58.689.840  

4, Prestar servicios profesionales para el apoyo a la unidad de innovación educativa 
de la Institución Universitaria Digital de Antioquia en el diseño instruccional. 

 $                    51.398.072  

5, Prestar servicios profesionales para el apoyo a la unidad de innovación educativa 
de la Institución Universitaria Digital de Antioquia en el diseño instruccional. 

 $                    51.398.072  

Prestación de servicios profesionales como Web master para la administración, 
actualización y soporte del portal web 

 $                    58.689.840  

Prestación de servicios profesionales para administrar la mesa de ayuda y brindar 
soporte a la Comunidad Educativa en las diferentes plataformas de la IU Digital 

 $                    58.689.840  

1, Prestación de servicios de apoyo para el soporte técnico a las plataformas de la IU 
Digital (Técnico / Tecnólogo) 

 $                    34.272.267  

2, Prestación de servicios de apoyo para el soporte técnico a las plataformas de la IU 
Digital (Técnico / Tecnólogo) 

 $                    36.340.744  

3, Prestación de servicios de apoyo para el soporte técnico a las plataformas de la IU 
Digital (Técnico / Tecnólogo) 

 $                    24.847.393  

1, Prestación de servicios profesionales en control de calidad.  $                    47.770.800  

2, Prestación de servicios profesionales en control de calidad.  $                    47.770.800  

3, Prestación de servicios profesionales en control de calidad.  $                    41.835.640  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Contratación de personal para prestación de servicios profesionales como expertos 
temáticos para el apoyo a la construcción de 150 asignaturas de programas de 
pregrado 

 $                  495.000.000  

Contratación de personal para prestación de servicios profesionales como expertos 
temáticos para el apoyo a la construcción de 40 asignaturas de posgrado 

 $                    55.000.000  

Contratación de personal para prestación de servicios profesionales como expertos 
temáticos para el apoyo a la construcción de 30 cursos de extensión 40 horas 
promedio 

 $                    68.244.000  

Contratación de personal para prestación de servicios profesionales como expertos 
temáticos para el apoyo a la construcción de 9 diplomados 120 horas promedio 

 $                    72.000.000  

Contratación de personal para prestación de servicios profesionales como apoyo a la 
gestión de las plataformas educativas de la entidad 

 $                    58.689.840  

Prestación de servicios profesionales como líder QM   $                                        -  

1, Prestación de servicios profesionales como diseñador gráfico  $                    43.428.000  

2, Prestación de servicios profesionales como diseñador gráfico  $                    47.770.800  

3, Prestación de servicios profesionales como diseñador gráfico  $                    41.835.640  

4, Prestación de servicios profesionales como diseñador gráfico  $                    41.835.640  

5, Prestación de servicios de apoyo al diseño gráfico (Tecnólogo)  $                    36.340.744  

Prestar servicios profesionales para la locución y edición de audios y podcast de los 
recursos audiovisuales de la iudigital (Voz Masculina y Femenina) 

 $                    53.946.667  

Prestar servicios profesionales para la grabación de recursos audiovisuales de la 
iudigital 

 $                    60.000.000  

Prestación de servicios profesionales como apoyo a la guionización para el diseño de 
recursos audiovisuales 

 $                    58.689.840  

Prestación de servicios profesionales para el diseño de recursos de apoyo para las 
video clases 

 $                    58.689.840  

Plataforma Gestión académica 
Soporte y mantenimiento 
Servidor - SAAS 12 meses ( Software como servicio en la nube) 
Implementación licencia Análisis Data- Tablou 

 $                  180.758.317  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión administrativa de la Dirección de 
Tecnología. 

 $                    15.836.151  

Posicionamiento Rectoría  $                  127.962.270  

Material POP  $                    96.203.803  

Prestar servicios profesionales especializados a través de la asesoría, orientación 
técnica y acompañamiento profesional en la ejecución de las actividades de 
seguimiento, evaluación y control propias de la Oficina Asesora de Auditoria Interna 
y del ejercicio de acciones orientadas a la mejora de los procesos de la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia 

 $                    18.796.197  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Prestación de servicios profesionales para el apoyo de comunicaciones y 
posicionamiento institucional  

 $                    71.500.000  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo en el diseño gráfico para la 
Dirección de Comunicaciones 

 $                    57.998.314  

Prestación de servicios de apoyo para el proceso de comunicaciones en la IU. Digital  $                    57.998.314  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión de la dirección de comunicaciones en la 
edición de videos  

 $                    37.113.651  

Prestar servicios profesionales como periodista, a través del apoyo y la asistencia a 
la Oficina Asesora de Comunicaciones de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia, de acuerdo con lo definido en el plan estratégico de dicha unidad 
administrativa. 

 $                    20.884.663  

Contratar servicios para la difusión de la imagen de la institución universitaria Digital 
de Antioquia, a través de los diferentes medios de comunicación  

 $                  110.000.000  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión de comunicaciones de la IU digital en el 
posicionamiento institucional 

 $                  184.797.178  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión de comunicaciones de la IU digital en el 
posicionamiento institucional 

 $                    36.000.000  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo y acompañamiento en el proceso 
de Servicio y Atención al ciudadano 

 $                    19.202.822  

Contratar los servicios logísticos requeridos para el desarrollo de las acciones 
comunicacionales que permitan la gestión de la información interna y externa de la 
IU. Digital 

 $                  111.542.788  

Compra de Vehículo Rectoría  $                    65.000.000  

Compra de Vehículo  $                  150.000.000  

Mantenimiento preventivo y combustible vehículo  $                       5.000.000  

Compra de dispositivos y equipos tecnológicos  $                    55.000.000  

Prestación de servicios de apoyo a la rectoría (conductor vehículo)  $                       8.467.238  

Compra de equipo de computo  $                    20.000.000  

Adquisición de diez (10) archivadores  $                       9.186.034  

Adicción No. 1 y prórroga No. 1 al contrato IUD2020097 el cual lleva por objeto: 
"Prestación de servicios de apoyo a la gestión para apoyar las actividades 
administrativas de la Secretaría General" 

 $                          813.966  

Prestación de servicios profesionales para apoyar todos los trámites y procesos 
inherentes a la Contratación Estatal que adelante la Secretaría General de la 
Institución Universitaria Digital de Antioquia 

 $                    14.250.000  

Prestación de servicios profesionales para dar continuidad a la implementación de 
políticas de archivo y gestión documental 

 $                    19.117.233  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Prestación de servicios de apoyo a la gestión a todos los trámites inherentes a la 
contratación estatal que adelante la Secretaría General de la Institución Universitaria 
Digital de Antioquia 

 $                       8.461.233  

Prestación de servicios de apoyo técnico a los procesos de Gestión Documental y a la 
implementación de políticas de archivo y gestión documental 

 $                    34.272.267  

Prestar servicios para el apoyo administrativo a la Secretaría General de la IU Digital  $                    10.038.919  

Certificados y diligencias jurídicas relacionadas con los trámites inherentes a 
Secretaría General 

 $                          157.853  

Prestación de Servicios Profesionales con persona jurídica para el apoyo en respuesta 
al requerimiento de la Superintendencia de Industria y Comercio respecto de la 
marca mixta de la IU. Digital de Antioquia 

 $                       2.089.069  

Prestar servicios para el apoyo administrativo al proceso de Servicio y Atención al 
Ciudadano y en general a la Secretaría General de la Institución Universitaria Digital 
de Antioquia. 

 $                          232.681  

Prestar servicios para el apoyo administrativo a la Secretaría General de la IU Digital  $                    24.500.000  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para apoyar las actividades 
administrativas de la Secretaría General 

 $                    10.718.915  

Prestar servicios profesionales para elaborar y actualizar los instrumentos 
archivísticos en el marco de la política de Gestión Documental y el apoyo al 
fortalecimiento de la función archivística en la IU. Digital de Antioquia 

 $                    22.500.000  

Prestación de Servicios Profesionales como abogado para apoyar las actividades 
relacionadas con las funciones de defensa judicial y extrajudicial de la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia 

 $                    30.282.762  

Prestar servicios para el apoyo administrativo al proceso de Servicio y Atención al 
Ciudadano y en general a la Secretaría General de la Institución Universitaria Digital 
de Antioquia. 

 $                       7.500.000  

LIBROS ELECTRÓNICOS: Elibro, Ebsco Host, McGraw Hill, Pearson  $                    71.740.000  

Unificación de necesidades 118 a 124  $                  228.260.000  

Puesta en marcha de la formación investigativa, investigación formativa e 
investigación aplicada: Convocatoria Proyectos de investigación docentes 
($10'000.000 por proyecto),   

 $                    50.000.000  

Convocatoria Proyectos de investigación estudiantes ($3'000.000 por proyecto)  $                    10.000.000  

Apoyo divulgación científica de productos top de docentes, Apoyo divulgación de 
productos de estudiantes 

 $                    10.000.000  

Realización eventos institucionales de investigación.  $                    15.000.000  

Adquisición de identificador de objetos digitales DOI Revista Innovación Digital y 
Desarrollo Sostenible (270 DOI’s),  

 $                    15.000.000  



 

 

Descripción Valor total estimado 

Prestación de servicios profesionales para la gestión editorial de revista Innovación 
Digital y Desarrollo Sostenible en formato digital - Sistema OJS (2 ediciones año - 1 
por semestre) 

 $                    35.000.000  

Prestación de servicios profesionales para la gestión y administración de actividades 
de Coordinación de Investigaciones en la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia. 

 $                    44.000.000  

Aplicativo desarrollo de habilidades para la vida.  $                  350.000.000  

Licenciamiento telefonía - VOIP  $                    50.000.000  

Compra de Audífonos y micrófonos - Diademas  $                          700.000  

1, Prestación de Servicios de apoyo a los procesos de registro y control académico  $                    17.600.000  

2, Prestación de Servicios de apoyo a los procesos de registro y control académico  $                    38.500.000  

3, Prestación de Servicios de apoyo a los procesos de registro y control académico  $                    38.500.000  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo a los procesos de aseguramiento 
de la calidad 

 $                    74.360.000  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo a los procesos de desarrollo 
profesoral 

 $                    74.360.000  

Prestación de servicios profesionales para apoyo al área de idiomas  $                    31.066.667  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo en la construcción de 12 estudios 
de factibilidad para el diseño de programas académicos 

 $                    25.000.000  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo a la vicerrectoría en procesos de 
gestión académica, revisión de los procesos, procedimientos y plan de acción. 

 $                    30.000.000  

Prestación de servicios profesionales para el desarrollo del proyecto del modelo 
curricular por competencias 

 $                    30.000.000  

Prestación de servicios profesionales para el control de calidad de las aulas virtuales 
implementadas 

 $                    35.389.468  

Prestación de servicios profesionales para la actualización de aulas virtuales  $                  100.000.000  

Logística de visita de pares  $                    40.000.000  

Puesta en marcha de planes de mejoramiento y mantenimiento de programas e 
institucional. 

 $                  125.999.996  

Software para autoevaluación.    $                    60.000.000  

Administración convenios de extensión  $                  100.000.000  

Internacionalización  $                  219.058.749  

Prestación de servicios Profesionales para el desarrollo de las diferentes actividades 
de extensión y proyección social en el marco de la internacionalización.  

 $                       3.052.374  

Apropiación Social del Conocimiento e Innovación  $                       6.159.249  

Apropiación Social del Conocimiento e Innovación  $                  177.872.125  

Prestación de servicios profesionales de comunicación y relaciones corporativas para 
apoyar el desarrollo de las actividades de extensión y proyección social en atención 
a demandas y necesidades de los diferentes públicos objeto de la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia.  

 $                    55.148.688  



 

 

SSON ALBERTO DE LA ROSA ISAZA 
Rector 

 

Descripción Valor total estimado 

Prestación de servicios profesionales de comunicación social para apoyar el 
desarrollo de las actividades de extensión y proyección social en atención a 
demandas y necesidades de los diferentes públicos objeto de la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia. 

 $                    38.514.411  

Gastos reembolsables desarrollo del componente de proyección social orientado a la 
presencia de la IU Digital en los diferentes municipios del departamento de Antioquia 
para propiciar y mantener la relación de la Institución con su entorno cultural a través 
del intercambio de saberes entre la academia y la sociedad, el relacionamiento 
interinstitucional y la ampliación de cobertura, planteando alternativas novedosas a 
la solución de problemáticas propias de la IU Digital, el sector productivo y el 
gobierno. 

 $                          488.100  

Inscripciones a ferias y eventos  $                    15.000.000  

Prestación de servicios para el desarrollo de actividades de Proyección Social  $                    20.000.000  

Prestación de servicios de apoyo a la gestión administrativa de las diferentes 
actividades de la IU Digital de la Vicerrectoría de Extensión y otras dependencias que 
lo requieran 

 $                       6.104.748  

Prestación de servicios profesionales para el apoyo al componente de Educación para 
el Trabajo y el Desarrollo Humano de la IU Digital de Antioquia. 

 $                    52.725.740  

Prestación de servicios Profesionales para el apoyo y asistencia administrativa de las 
diferentes actividades de la IU Digital de la Vicerrectoría de Extensión y otras 
dependencias que lo requieran. 

 $                    23.198.040  

 

ARTÍCULO TERCERO: Publicar la modificación del Plan Anual de Adquisiciones en el portal WEB 
Institucional de la Institución Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital, w 
en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública -SECOP.

ww.iudigital.edu.co y 

 

ARTÍCULO CUARTO: La presente modificación al Plan Anual de Adquisiciones se encuentra 
sujeta a los ajustes que sean necesarios para el normal funcionamiento de la institución, las cuales 
serán realizadas a través del formato establecido y publicadas en el portal Institucional de la 
Institución Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital, w 
Electrónico para la Contratación Pública -SECOP.

ww.iudigital.edu.co y en el Sistema 

 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición y deroga todas las 
disposiciones anteriores que le sean contrarias. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

JA 
 

Acción Nombre Firma Fecha 

Proyectó y Elaboro Flor Eugenia Correa Montaño  21/12/2020 

Proyectó y Elaboro Víctor Hugo Sosa Hernández  21/12/2020 

Revisó Rubén Darío Maya Bedoya  21/12/2020 

Revisó Jessica Andrea Agudelo Vélez  21/12/2020 



 

 

Aprobó Leonardo Fabio Marulanda 

Londoño 

 21/12/2020 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y 

disposiciones legales y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.  

 


